

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Để đánh giá kết quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021, Ủy ban nhân dân Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, như sau:

Phần I

TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2020

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI

1. Tình hình khí tượng thủy văn

- Trong năm, trên khu vực biển Đông xuất hiện 14 cơn bão, cao hơn trung bình nhiều năm, trong đó: 07 cơn bão (số 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13) ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta, không có cơn bão nào ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền khu vực các tỉnh Nam Bộ; trong đó, bão số 9 là một trong những cơn bão có cường độ mạnh nhất trong 20 năm trở lại đây ảnh hưởng trực tiếp đến Trung Bộ, tại Bình Châu và Lý Sơn (Quảng Ngãi) với gió mạnh cấp 11-12, giật cấp 13-14.

- Từ tháng 01/2020- 4/2020, trên địa bàn tỉnh xuất hiện 04 đợt không khí lạnh, nhiệt độ thấp nhất ở một số nơi từ $19,9^{\circ}\text{C}$ – $22,9^{\circ}\text{C}$; 05 đợt nắng nóng từ ngày 13/02/2020 đến ngày 26/5/2020, đợt nắng nóng xảy ra trên diện rộng nhiệt độ không khí cao nhất đo được tại thành phố Tây Ninh là $38,1^{\circ}\text{C}$ (ngày 05/4/2020). Mùa mưa đến muộn hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN) khoảng 10-15 ngày, lượng mưa xấp xỉ và thấp hơn TBNN từ 50,0-80,0 mm; 02 đợt mưa lớn diện rộng vào giữa tháng 6/2020 (đợt 1: từ ngày 13-16/6/2020, đợt 2: từ ngày 29/7/2020 đến ngày 03/8/2020), với lượng mưa cao nhất 12 giờ: tại thành phố Tây Ninh là 121,3 mm, thị trấn Tân Châu là 81,3 mm; dòng chảy trên các sông, suối trên địa bàn tỉnh ở mức xấp xỉ so với TBNN, mực nước cao nhất tại trạm Càm Đăng là 9,0 m (ngày 21/10/2020), trạm Gò Dầu hạ là 1,16 m (ngày 21/10/2020), trong năm không bị ảnh hưởng hạn, thiếu nước và xâm nhập mặn.

2. Tình hình thiệt hại

Trong năm 2020, trên địa bàn tỉnh xảy ra 37 vụ thiên tai (mưa lớn, lốc xoáy và sét), làm 04 người bị thương; 144 căn nhà, 04 trường học, 01 văn phòng áp và 542 ha cây trồng bị ảnh hưởng; giá trị thiệt hại 5,914 tỷ đồng; so với năm 2019, giảm: 83 vụ thiên tai; 10 người bị thương; 1.356 căn nhà bị hư hại; 1.817 ha cây trồng bị ảnh hưởng; giá trị thiệt hại 26,48 tỷ đồng, cụ thể:

- Về người: 04 người bị thương, so với năm 2019: giảm 10 người bị thương (năm 2019: 14 người bị thương).

- Về nhà ở 144 căn nhà bị ngập, sập và tốc mái (34 căn nhà bị ngập nước, 110 căn nhà bị sập, tốc mái), so với năm 2019: giảm 1.356 căn nhà bị ngập, sập và tốc mái, trong đó: 374 căn nhà bị ngập nước, 982 căn nhà bị sập, tốc mái (năm 2019: 408 căn nhà bị ngập nước, 1.092 căn nhà bị sập, tốc mái).

- Về sản xuất nông nghiệp: 542 ha cây trồng bị ảnh hưởng, cụ thể: cây lúa: 12,3 ha; ngô, rau màu: 25,1 ha; cây trồng lâu năm: 0,5ha, cây ăn quả tập trung: 104 ha; cây hàng năm: 1,3 ha; so với năm 2019: giảm 1.817 ha (năm 2019: 2.359 ha, trong đó: cây lúa: 963 ha; ngô, rau màu: 503 ha; cây trồng lâu năm: 243 ha, cây ăn quả tập trung: 522 ha; cây hàng năm: 128 ha).

- Tổng giá trị thiệt hại: 5,91 tỷ đồng, so với năm 2019: giảm 83 vụ thiên tai và 26,48 tỷ đồng (năm 2019: 120 vụ thiên tai, giá trị thiệt hại 32,39 tỷ đồng).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

Công tác phòng, chống thiên tai (PCTT) được triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời ngay từ đầu năm, từ giai đoạn chuẩn bị phòng ngừa, ứng phó, tổ chức khắc phục hậu quả, đã hạn chế thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân, cụ thể:

1. Về công tác phòng ngừa thiên tai

a) Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện văn bản: Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác PCTT; Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP

- Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 1008-CV/TU, ngày 03/4/2020 chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội tổ chức phổ biến, quán triệt đến các tổ chức cơ sở đảng và cán bộ, đảng viên, tuyên truyền, học tập ra đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 186-KH/TU, ngày 22/7/2020 chỉ đạo các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ được giao; Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tinh lanh đạo Ủy ban nhân dân tinh ban hành Kế hoạch số 2273/KH-UBND ngày 21/9/2020 thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU.

- Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP, Quyết định số 1270/QĐ-TTg; Ủy ban nhân dân tinh đã ban hành Kế hoạch số 2412/KH-UBND ngày 02/10/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP; Công văn số 2587/UBND-KTTC ngày 20/11/2019 triển khai thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg là cơ sở để Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp triển khai, chỉ đạo thực hiện, góp phần nâng cao năng lực, chủ động PCTT, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu

hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân; tạo điều kiện phát triển bền vững, đảm bảo an toàn cộng đồng, Nhân dân khi xảy ra thiên tai, theo đó:

- Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp được thực hiện theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, thực hiện kịp thời, kết quả: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, cấp huyện và 94/94 xã, phường, thị trấn đã kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên, giúp Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

- Thành lập đội xung kích PCTT, đội cấp cứu ngoại viện, chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở thuốc sẵn sàng cấp cứu, trong đó: 94/94 xã, phường, thị trấn đã có quyết định thành lập, đào tạo tập huấn cho đội xung kích PCTT cấp xã theo Quyết định số 08/TWPCTT-VP ngày 31/3/2020 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT ban hành hướng dẫn xây dựng và củng cố đội xung kích PCTT cấp xã, theo đó: đội xung kích PCTT cấp xã với lực lượng dân nòng cốt là quân tự vệ, lực lượng tại chỗ tham gia ứng phó, hỗ trợ khắc phục thiệt hại; đội cấp cứu ngoại viện, với lực lượng tham gia chủ yếu là bác sĩ, y tá trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Chủ động rà soát địa điểm vị trí xung yếu, xác định số hộ dân phải sơ tán khi có thiên tai xảy; triển khai thực hiện bố trí dân cư ấp Phước Mỹ, xã Phước Chi, thị xã Trảng Bàng để đảm bảo an toàn trước thiên tai; rà soát ban hành kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực bố trí, sắp xếp ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 02 đợt diễn tập, trong đó: 01 đợt diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh (tháng 02/2020), với tình huống giả định: trong quá trình nạp khí amoniac khan (NH_3) từ xe bồn dung tích 20m^3 vào bồn chứa của Công ty cổ phần Cao su Tây Ninh có dung tích 20m^3 đã bị rò rỉ với tốc độ từ $3,0-3,5 \text{ m}^3/\text{giờ}$. Sự cố đã làm phát tán một lượng lớn khí độc ra ngoài môi trường, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người lao động; 01 đợt diễn tập ứng phó sự cố khẩn cấp tràn dầu (tháng 11/2020), với tình huống giả định: trong quá trình bơm rót hàng từ bồn cho phương tiện xe bồn của đại lý thông qua hệ thống bơm công nghệ đã xảy ra tình huống sự cố tràn đổ dầu nhiên liệu và phát sinh cháy xe bồn. Qua tập huấn, nâng cao khả năng sẵn sàng ứng phó và xử lý kịp thời, giảm thiểu hại thấp nhất về người, tài sản, kinh tế, xã hội và môi trường do các sự cố hóa chất, tràn dầu gây ra; góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực, chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu của các cấp, ngành, các đơn vị khai kinh doanh và lực lượng làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn do sự cố, thiên tai gây ra.

- Thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Sở Nông nghiệp và PTNT (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh) đã có văn bản hướng dẫn việc thực hiện, đánh giá trình tự, thủ tục hồ sơ xét, công nhận xã đạt tiêu chí 3 về thủy lợi (tiêu chí 3.1 và 3.2), các địa phương chủ

động triển khai thực hiện đảm bảo đáp ứng yêu cầu dân sinh theo quy định về PCTT tại chỗ” trong xây dựng nông thôn mới; kết quả từ năm 2016 đến nay đã có 54/71 xã được công nhận hoàn thành nội dung tiêu chí 3.2.

- Công tác ứng dụng nghiên cứu khoa học, công nghệ hỗ trợ công tác dự báo, cảnh báo sự biến đổi của khí hậu trên địa bàn tỉnh; công cụ hỗ trợ giám sát chất lượng tài nguyên nước, kiểm soát các hoạt động đang diễn ra trong vùng lòng hồ chứa nước Dầu Tiếng, hồ Tha La được áp dụng kịp thời, cụ thể: Đề tài nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ trong việc Nghiên cứu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và đề xuất các giải pháp thích ứng; hệ thống giám sát camera hoạt động phương tiện tàu thuyền trong lòng hồ chứa nước Dầu Tiếng; ngoài ra, đang đề xuất, đặt hàng đề tài khoa học: “Ứng dụng công nghệ viễn thám và GIS để tích hợp dự báo mực nước tại các hồ chứa nước, dự báo lũ, ngập lụt có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

b) Tiếp tục rà soát, ban hành xây dựng kế hoạch công tác PCTT năm 2020, Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025 các cấp; phương án phòng chống, ứng phó thiên tai phù hợp với đặc điểm của địa phương; rà soát đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các phương án, kế hoạch ứng phó với sự cố thiên tai có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh: sự cố vỡ đập, hồ chứa nước; sự cố sập đổ công trình, nhà cao tầng; tai nạn tàu bay dân dụng; sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn tỉnh và kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn năm 2020 – 2025. Việc xây dựng kế hoạch PCTT giai đoạn, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai các được địa phương chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp với từng địa phương, không bị động, bất ngờ khi có thiên tai xảy ra, kết quả: Ủy ban nhân dân tỉnh, 09/09 huyện, thị xã, thành phố và 94/94 xã, phường, thị trấn đã ban hành: Kế hoạch PCTT năm 2020, Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016-2020 và phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai. Đồng thời, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đã chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phù hợp điều kiện thực tế của địa phương. Hiện nay, chính quyền địa phương đã, đang hoàn chỉnh, ban hành kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025 để làm cơ sở thực hiện.

- Bên cạnh đó, địa phương chủ động rà soát lực lượng, hiệp đồng lực lượng, phương tiện PCTT; phương án huy động lực lượng, trang thiết bị với các lực lượng quân sự cùng tham gia ứng phó khi xảy ra thiên tai; thống kê, đánh giá nguồn lực năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai; chủ động kiểm tra: kiểm kê, đánh giá trang thiết bị PCTT để đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí mua sắm nhằm sẵn sàng lực lượng, phương tiện trang thiết bị triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

- Đầu tư nguồn lực, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp: Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp được kiện toàn củng cố; tuy nhiên, hiện nay

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp cấp hoạt động kiêm nhiệm (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh do Chi cục Thủy lợi kiêm nhiệm; Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện do phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế thị xã, thành phố kiêm nhiệm; công chức kiêm nhiệm bộ phận thường trực tại các xã, phường, thị trấn); sử dụng trụ sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị dùng chung, trang thiết bị của cơ quan, đơn vị kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ.

c) Tăng cường quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình hồ chứa nước, thủy lợi, hệ thống kênh tiêu thoát nước

- Kiểm tra công trình hồ chứa nước, công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ: kiểm tra, đánh giá hiện trạng, an toàn hồ chứa nước Dầu Tiếng, hồ Tha La; hệ thống kênh chính Đông, chính Tây,...; các hoạt động khai thác khoáng sản, phát triển năng lượng trong vùng lòng hồ Dầu Tiếng được kiểm soát chặt chẽ; kiểm tra các tuyến kênh tiêu trực, kênh tưới, sửa chữa, nạo vét kịp thời đảm bảo khả năng tiêu thoát nước trong mùa mưa, bão.

- Chỉ đạo, đôn đốc triển khai lòng ghép đầu tư công trình, dự án: Tưới, tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông, kênh tiêu Hội Thành, Hội Thạnh, Tân Phú - Tân Hưng, kênh tiêu nước phục vụ chuyển đổi cây trồng; nâng cấp sửa chữa, nạo vét sửa chữa kênh mương, bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên và hệ thống thoát nước khu vực thành phố Tây Ninh - thị xã Hòa Thành được lòng ghép vào công tác PCTT trên địa bàn tỉnh, nhằm đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất và tiêu thoát nước trong mùa mưa, bão với tổng kinh phí 509,524 tỷ đồng.

d) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 145-HD/BTGTU, ngày 10/8/2020 tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; chỉ đạo, định hướng cơ quan báo, đài, đội ngũ báo cáo viên đầy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó thiên tai được Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp luôn quan tâm, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, biện pháp, kinh nghiệm phòng, chống thiên tai kịp thời đến cộng đồng, Nhân dân, kết quả tổ chức tập huấn, lòng ghép các cuộc họp giao ban, sinh hoạt các hội,... :17.019 cuộc với 455.269 lượt người tham dự; phát bản tin trên Đài Truyền thanh 724 lượt với thời gian 1.996 phút; treo 146 băng rôn tuyên truyền với chủ đề: Hướng ứng tuần lễ Quốc gia PCTT; PCTT chủ động, hiệu quả từ lực lượng xung kích cơ sở,...; đồng thời cung cấp bản tin dự báo thiên tai (bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, sét, dông,...) có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh qua email, mạng xã hội (facebook, zalo, cổng thông tin điện tử,...) để giúp Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp nắm bắt kịp thời, chủ động chỉ đạo, điều hành, triển khai kịp thời các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai, nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu công tác

PCTT và TKCN, giúp người dân chủ động trong công tác phòng, tránh, giảm nhẹ ảnh hưởng và thiệt hại do thiên tai gây ra.

d) Quản lý, sử dụng Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh

- Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh được rà soát, điều chỉnh tại Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh. Để chủ động triển khai công tác thu Quỹ PCTT trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: kế hoạch thu Quỹ PCTT năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; quyết định miễn, giảm và tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT đối với 55 doanh nghiệp, tổng số tiền là 2,404 tỷ đồng và 19.511 công dân trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Kết quả thu Quỹ PCTT năm 2020 (tính đến ngày 31/3/2021) 13,523 tỷ đồng, trong đó: Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh 8,021 tỷ đồng; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 5,502 tỷ đồng. Thực hiện chi Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh 0,456 tỷ đồng, trong đó: hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 0,101 tỷ đồng/41,37ha/19 hộ/05xã; chi khác 0,355 tỷ đồng (kinh phí sửa chữa khẩn cấp công trình chống sạt lở suối Tiêu, ấp Khởi Hà, xã Cầu Khởi, huyện Dương Minh Châu; trích 5% tổng số tiền thu Quỹ PCTT của người lao động khác năm 2019).

- Tồn Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh chưa sử dụng 21,793 tỷ đồng.

2. Về ứng phó thiên tai

- Công tác dự báo, cảnh báo sớm so với diễn biến thiên tai thực tế tại địa phương: thông tin kịp thời, chính xác, cụ thể và sâu rộng đến các cơ quan chức năng, người dân để chủ động ứng phó, cũng như tổ chức triển khai các phương án, sự phối hợp kịp thời của doanh nghiệp, cộng đồng, dân cư trong hoạt động phòng chống thiên tai. Công tác truyền tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng biết, để chủ động phòng tránh được chính quyền địa phương triển khai quyết liệt qua hệ thống thông tin truyền thông (Đài Phát thanh và Truyền hình, Đài Truyền thanh); mạng xã hội (facebook, zalo); hệ thống thông tin điện tử eGov, cổng thông tin điện tử tỉnh Tây Ninh, giúp nhân dân, cộng đồng tiếp cận, ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

- Công tác ứng phó thiên tai đã được Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp và đơn vị lực lượng vũ trang triển khai kịp thời, hiệu quả góp phần đáng kể vào việc phòng ngừa, ứng phó, hạn chế thiệt hại về người và tài sản, kết quả, đã huy động 220 bộ đội, dân quân và Nhân dân tham gia công tác khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh.

- Công tác quản lý trang thiết bị, phương tiện PCTT được kiểm kê chất lượng định kỳ 02 lần/năm; kiểm định, bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa trang thiết bị PCTT và TKCN (ca nô, máy đào, ...); điều chuyển kịp thời phương tiện cho địa phương phục vụ công tác ứng cứu thiên tai.

3. Về khắc phục hậu quả

Công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai được Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp chỉ đạo kịp thời, tổ chức kiểm tra hiện trường, huy

động lực lượng, phương tiện hỗ trợ khắc phục thiệt hại, cụ thể: hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 0,199 tỷ đồng (chưa tính kinh phí do các đoàn thể tỉnh vận động, hỗ trợ), trong đó: Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh 0,101 tỷ đồng/41,37ha/19 hộ/05xã/02 huyện; hỗ trợ về người và nhà cửa 0,098 tỷ đồng để hỗ trợ về người, nhà cửa; một số nhu yếu phẩm khác (gạo, mì tôm, dầu ăn); huy động lực lượng 220 người giúp các hộ gia đình bị thiệt hại khắc phục hậu quả sau thiên tai (*Phụ lục I, II, III, IV, V kèm theo*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Bộ, ngành, Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp với chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai kịp thời các biện pháp ứng phó thiên tai.

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đã chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch PCTT, kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN đến năm 2020 phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, đầu tư, nạo vét, sửa chữa công trình thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước trước mùa mưa, bão.

- Công tác thông tin, truyền thông về PCTT được các cấp, ngành, đoàn thể quan tâm thực hiện từng bước nâng cao nhận thức cộng đồng, Nhân dân trong công tác chuẩn bị ứng phó, PCTT; thông báo kịp thời chính quyền địa phương thông tin về xã lũ, tình hình diễn biến mực nước hồ hàng ngày; công tác kiểm tra an toàn công trình được đơn vị quản lý hồ chứa và chính quyền địa phương quan tâm thực hiện.

- Công tác lồng ghép đầu tư mới, sửa chữa công trình thủy lợi, đường giao thông, nạo vét kênh tiêu, phát cỏ vớt rong, khai thông dòng chảy được chú trọng chỉ đạo thực hiện đảm bảo cung cấp, tiêu thoát nước kịp thời.

- Công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả sau thiên tai được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện; đồng thời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Đoàn thể tỉnh tuyên truyền vận động các tổ chức, nhà hảo tâm và Nhân dân trong tỉnh đóng góp kinh phí, nhu yếu phẩm để chia sẻ khó khăn đối với Nhân dân vùng bị ảnh hưởng thiên tai.

2. Những hạn chế

- Công tác PCTT và TKCN đòi hỏi ngày càng chuyên nghiệp, công tác triển khai các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục phải nhanh về thời gian, đảm bảo về lực lượng, tuy nhiên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đều hoạt động kiêm nhiệm, số lượng biên chế ít, khối lượng công việc nhiều (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện do phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế thị xã, thành phố kiêm nhiệm, biên chế 05-06 người), do đó, chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ còn chậm chưa đáp ứng so với yêu cầu về thời gian cũng như chất lượng công việc.

- Việc ứng dụng khoa học, công nghệ về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh chưa nhiều, với lý do: cơ quan, đơn vị đề xuất đặt hàng đề tài nghiên cứu ứng dụng và phát triển khoa học công nghệ về lĩnh vực phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tương đối lớn.

- Công tác thu Quỹ PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đạt thấp, do: doanh nghiệp, công dân chưa nhận thức đầy đủ về nghĩa vụ đóng Quỹ PCTT; mặc dù cơ quan được giao nhiệm vụ thu Quỹ PCTT có văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện; việc triển khai xử phạt vi phạm hành chính về đóng góp Quỹ PCTT theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCTT; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; để điều còn chậm, do đây là lĩnh vực mới, liên quan nhiều doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; khối lượng công việc rất lớn (đến từng doanh nghiệp lập biên bản vi phạm hành chính, trình cấp thẩm quyền ra quyết định xử phạt,...) cơ quan thực hiện nhiệm vụ Quỹ PCTT cấp tỉnh, huyện đều kiêm nhiệm.

- Về nguồn lực đầu tư các công trình PCTT còn khó khăn: hồ chứa nước Tha La, huyện Tân Châu được đưa vào sử dụng, khai thác từ ngày 30/4/2005, hiện nay túi đập cao su hồ Tha La đã xuống cấp, rạn nứt phần vai đập (theo kiến nghị của nhà sản xuất đập cao su Bridgestone - Nhật Bản đến năm 2018 phải thay thế mới), tuy nhiên, nguồn kinh phí của tỉnh còn khó khăn, do đó đang trình Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét hỗ trợ.

3. Bài học kinh nghiệm

- Công tác PCTT là nhiệm vụ lâu dài, khó khăn, phức tạp, cần có sự phối hợp chỉ đạo kịp thời của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, tổ chức đoàn thể, sự chung tay của cộng đồng dân cư, Nhân dân, đồng thời thực hiện theo phương châm phòng ngừa là chính, dựa vào Nhân dân, cộng đồng, chính quyền cơ sở. Do đó công tác vận động tuyên truyền để tổ chức, Nhân dân hiểu, nắm vững các biện pháp phòng, ngừa ứng phó sẽ mang lại hiệu quả cao.

- Công tác dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng đến các cơ quan chức năng, người dân sẽ chủ động triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại, hoạt động PCTT cần có sự phối hợp của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư.

- Công tác ứng phó với thiên tai và TKCN là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng và tài sản, vì vậy cần xây dựng lực lượng chuyên nghiệp để đáp ứng các nhiệm vụ kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để công tác PCTT được nâng cao và đạt kết quả tốt trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Tây Ninh đề xuất kiến nghị Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT, Bộ Nông nghiệp và PTNT những nội dung sau:

- Rà soát hoàn thiện các thể chế chính sách về công tác PCTT; tăng cường công tác tập huấn, hội thảo chuyên đề về nâng cao năng lực cho Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp; hỗ trợ triển khai

các mô hình, đề tài, dự án về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai đã triển khai thực hiện tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương góp phần thúc đẩy công tác PCTT và TKCN của tỉnh.

- Xem xét hướng dẫn đơn giản quy trình xử lý vi phạm hành chính về đóng góp Quỹ PCTT đối với từng doanh nghiệp (thực hiện quy trình xử lý vi phạm hành chính, rất khó khăn tiếp xúc doanh nghiệp nước ngoài để xử phạt phải lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu cấp thẩm quyền ra quyết định xử phạt, thông báo đến doanh nghiệp nhưng doanh nghiệp không chấp hành,...); mất nhiều thời gian nhưng hiệu quả không cao.

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2021

I. TÌNH HÌNH KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

- Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh trong năm 2021 có khoảng 10-13 cơn bão và áp thấp nhiệt đới xuất hiện trên biển Đông, có khoảng 4-5 cơn ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta, tập trung nhiều ở khu vực Bắc và Trung Bộ.

- Nắng nóng xuất hiện muộn hơn TBNN, tháng 6/2021 xảy ra nắng nóng gay gắt diện rộng; mùa mưa năm 2021 muộn hơn TBNN; dòng chảy sông suối trên địa bàn tỉnh xấp xỉ và cao hơn TBNN.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 186-KH/TU, Kế hoạch số 2273/KH-UBND, Kế hoạch số 2412/KH-UBND; Kế hoạch số 2548/KH-UBND ngày 15/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng, thủ dân sự; Kế hoạch số 836/KH-UBND ngày 22/3/2021 của UBND tỉnh về việc công tác PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021; Công văn số 1100/UBND-KTTC ngày 30/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; Công văn số 2587/UBND-KTTC.

2. Ban hành Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025; tiếp tục rà soát, bổ sung phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai ở các cấp; quy chế phối hợp về công tác PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh; rà soát nhu cầu đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, xây dựng cơ sở dữ liệu PCTT và TKCN các cấp.

3. Tăng cường công tác quản lý cơ sở hạ tầng, nhất là công trình thủy lợi, đập, hồ chứa nước, hệ thống kênh tiêu thoát nước; chủ động rà soát, di dời bố trí dân cư tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 971/KH-UBND ngày 12/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 lĩnh vực bố trí, sắp xếp ổn định dân cư; lồng ghép nội dung PCTT vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, phát triển ngành, lĩnh vực.

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đặc biệt là hồ chứa nước Dầu Tiếng, hồ Tha La, hệ thống kênh chính Đông, chính Tây,...; khẩn trương thực hiện các dự án đầu tư mới, nâng cấp, sửa chữa khẩn cấp các công trình thủy lợi phục vụ công tác PCTT; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

5. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng, ngừa ứng phó thiên tai, cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về quản lý, khai thác, bảo vệ an toàn công trình thủy lợi, phòng ngừa, ứng phó với các tình huống thiên tai, đặc biệt là ở vùng hạ du hồ Dầu Tiếng, khu vực trũng thấp, ven sông; chủ động thực hiện công tác PCTT gắn với thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

6. Thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc tổ chức, công dân thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ PCTT và xử lý vi phạm hành chính về đóng góp Quỹ PCTT; quản lý, sử dụng Quỹ PCTT có hiệu quả, đúng theo quy định.

III. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh), phụ trách công tác PCTT

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, rà soát, cập nhật, bổ sung phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên nhiên các cấp; quy chế phối hợp về công tác PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh; phối hợp địa phương triển khai thực hiện dự án bố trí dân cư tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 971/KH-UBND.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 186-KH/TU, Kế hoạch số 2412/KH-UBND, Kế hoạch số 836/KH-UBND, Công văn số 2587/UBND-KTTC, trong đó, chú trọng hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó của cộng đồng, góp phần nâng cao năng lực, chủ động PCTT, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân; tạo điều kiện phát triển bền vững, đảm bảo an toàn cộng đồng, Nhân dân khi xảy ra thiên tai.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý hồ chứa nước thực hiện nhiệm vụ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1100/UBND-KTTC; kiểm tra hiện trạng công trình, đánh giá an toàn đập, hồ chứa; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án sửa chữa, nâng cấp đập phụ đoạn K5+700-K10+000 và K19+500-K27+000 thuộc Dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8), dự án Tưới, tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông, dự án nạo vét kênh tiêu trực, kế hoạch sửa chữa, nạo vét các công trình thủy lợi phục vụ tiêu thoát nước trong mùa mưa, lũ; theo dõi, đôn đốc thực hiện các chương trình, dự án cấp, tiêu thoát nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt lồng ghép đảm bảo an toàn công tác PCTT trên địa bàn tỉnh (*Phụ lục VI kèm theo*).

- Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT trước, trong và sau mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh, khảo sát các khu vực trọng điểm thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai: hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La, các vùng trũng thấp ven sông Vàm Cỏ Đông, sông Sài Gòn; kiểm tra tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; hướng dẫn, thông kê đánh giá thiệt hại, trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo kế hoạch thu Quỹ PCTT năm 2021; phối hợp với cơ quan, đơn vị tổ chức Đoàn kiểm tra xử lý vi phạm hành chính các tổ chức không thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ PCTT theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCTT; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều; thu nộp, sử dụng Quỹ PCTT có hiệu quả, đúng theo quy định.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh), phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2548/KH-UBND; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, công điện chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN về công tác TKCN.

- Rà soát, điều chỉnh các kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn bảo vệ an toàn các đập phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng quy chế phối hợp cứu hộ, cứu nạn khu vực biên giới trên bộ với Tiểu khu Quân sự 03 tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia.

- Chủ trì thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra thiên tai; tổ chức huấn luyện chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn; hiệp đồng, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn; kiểm tra, bảo dưỡng, đề xuất mua sắm phương tiện, trang thiết bị phục vụ cứu hộ, cứu nạn do thiên tai gây ra.

- Tăng cường kiểm tra công tác PCTT, cứu hộ, cứu nạn tại các đơn vị, các khu vực trọng điểm để có phương án, biện pháp ứng phó sự cố thiên tai và TKCN kịp thời.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn khu vực biên giới)

- Chủ trì thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai xảy ra ở khu vực biên giới; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai khu vực biên giới; tổ chức huấn luyện chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác cứu hộ, cứu nạn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, công điện chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN về công tác TKCN, cứu hộ...

- Tăng cường quản lý công trình nhà ở, doanh trại, các công trình trên khu vực biên giới: giao thông, thủy lợi, hệ thống tiêu thoát nước chủ động đề xuất di dời dân cư ra khỏi khu vực có nguy cơ chịu ảnh hưởng thiên tai.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan kiểm tra các chủ công trình quan trắc khí tượng thủy văn; cung cấp các thông tin, dữ liệu về quan trắc môi trường.

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan thực hiện Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn năm 2020 – 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra các trường hợp khai thác khoáng sản gây sạt lở bờ sông, suối, rạch, vùng lòng hồ chứa nước gây ảnh hưởng đến công trình.

5. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra kế hoạch, phương án dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu,...; phối hợp đơn vị liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra việc cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm vùng bị thiên tai, không để xảy ra tình trạng lợi dụng thiên tai để đầu cơ, tăng giá.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Tây Ninh kiểm tra hệ thống truyền tải điện, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định, xử lý khắc phục nhanh các sự cố đường dây tải điện hư hỏng.

- Tổ chức diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh năm 2021 nhà máy chế biến tinh bột khoai mì.

6. Sở Xây dựng

- Phối hợp với các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện có hồ chứa nước và các đơn vị khác có liên quan tiến hành kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp tục hướng dẫn Nhân dân thực hiện phương pháp chằng, chống nhà cửa, chặt tỉa cây xanh, xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt ở những khu vực dễ bị ảnh hưởng của thiên tai.

- Kiểm tra các Chủ đầu tư về quản lý chất lượng và bảo trì công trình, sửa chữa nâng cấp và đầu tư công trình thủy lợi, công trình tiêu, thoát nước,...; đề xuất xử lý công trình cao tầng, công trình không đảm bảo an toàn khi xảy ra mưa, bão, áp thấp nhiệt đới,....

- Thực hiện nhiệm vụ thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau khi thiết kế cơ sở và kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội và đáp ứng yêu cầu PCTT.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông chủ động thực hiện kế hoạch phòng, chống và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai, đảm bảo thực hiện tốt các phương án và biện pháp xử lý tình huống khi xảy ra bão, lũ.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh: tiếp tục thực hiện kiên cố hóa nhà trạm, phòng máy, ngầm hóa mạng ngoại vi, tăng cường công tác kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thiết bị, mạng lưới viễn thông, hệ thống nguồn điện và chống sét, tăng cường năng lực mạng thông tin di động phục vụ công tác PCTT, đặc biệt là ở các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai; chuẩn bị sẵn sàng các thiết bị thông tin liên lạc và thiết bị dự phòng (máy nổ, xăng dầu phục vụ cấp nguồn cho các hệ thống thông tin trong trường hợp mất điện dài ngày) để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành PCTT và TKCN và khắc phục hậu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về PCTT và TKCN qua hệ thống truyền thanh cơ sở và thông tin điện tử nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác PCTT và TKCN.

8. Sở Y tế

- Tổ chức giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra sau bão, ngập lụt; duy trì thường trực các đội phòng, chống dịch để sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới.

- Lập kế hoạch phân bổ các cơ sở thuốc PCTT; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch bảo đảm nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết bị và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác PCTT, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục duy trì các đội cấp cứu gồm có: bác sĩ, y tá, điều dưỡng; có đủ thuốc, trang thiết bị, phương tiện và vật tư y tế phục vụ công tác ứng cứu người bị ảnh hưởng do thiên tai; phối hợp với cơ quan quân sự địa phương làm tốt công tác quân dân y trong phòng, chống và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

9. Sở Tài chính

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác PCTT, hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra cơ quan, tổ chức thực hiện công tác quản lý, thu, nộp Quỹ PCTT; hướng dẫn, kiểm tra, quyết toán Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh theo quy định.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham gia tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các đơn vị, trường học; diễn tập cho cán bộ, giáo viên, học sinh di dời người, trang thiết bị dạy học đến nơi an toàn, tránh thiệt hại về người và tài sản tại khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai; tổ chức phát động các lớp đào tạo kỹ năng bơi cho học sinh, sinh viên để phòng chống đuối nước trong học đường.

- Chủ động rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất trường lớp, hệ thống thoát nước

và chủ động khắc phục, gia cố trước kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia để có phương án giải quyết kịp thời.

11. Sở Giao thông vận tải

- Tăng cường kiểm tra các vị trí xung yếu, có nguy cơ xảy ra ngập, hư hỏng công trình giao thông, chủ động lập phương án xử lý kịp thời khi có tình huống thiên tai xảy ra, đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt; chỉ đạo đơn vị thi công dự án triển khai các biện pháp rào, chắn các khu vực thi công công trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra các bến thủy nội địa, các trang thiết bị cần thiết để đảm bảo cho người và phương tiện hoạt động trên các tuyến sông, hồ chứa nước; kiểm tra các cảng, bến thủy nội địa phải có giấy phép hoạt động theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch huy động, chuẩn bị phương tiện vận tải phục vụ ứng cứu, sơ tán Nhân dân, tài sản trong vùng bị thiên tai.

12. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Hướng dẫn phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố thực hiện Nghị định số 20/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện công tác trợ giúp xã hội đột xuất do thiên tai ở các đại phuơng; tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện trợ giúp do thiên tai gây ra.

13. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Lồng ghép nội dung PCTT vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh; chủ trì phối hợp cơ quan liên quan ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư thực hiện dự án cấp, tiêu thoát nước đảm bảo phòng chống hạn, thiếu nước, ngập lụt trên địa bàn tỉnh.

14. Sở Khoa học và Công nghệ

Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, doanh nghiệp để xuất đặt hàng các đề tài nghiên cứu, đánh giá rủi ro thiên tai; dự án ứng dụng, thử nghiệm công nghệ, vật liệu mới trong công tác PCTT và TKCN; các nhiệm vụ để xuất các giải pháp thích ứng với thiên tai, biến đổi khí hậu trong sản xuất và đời sống nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp.

15. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng phương án cụ thể đảm bảo an toàn cho du khách, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành du lịch tại các khách sạn, nhà nghỉ, điểm du lịch, khu du lịch và các tuyến du lịch khi xảy ra thiên tai; kiểm tra, tháo dỡ các pa nô, quảng cáo, áp phích không an toàn, hư hỏng có nguy cơ gãy đổ khi xảy ra thiên tai.

16. Công an tỉnh

- Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh khi có sự cố, thiên tai xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ứng phó biến đổi khí hậu,

các biện pháp cảnh báo PCTT nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân để chủ động ứng phó trong mọi tình huống, tập trung các địa bàn ven sông, rạch, hồ chứa nước; tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng xử lý các tình huống cho lực lượng làm công tác ứng phó biến đổi khí hậu, PCTT và TKCN.

- Tổ chức tuần tra, canh gác và có phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước,... không để phần tử xấu lợi dụng tình hình thiên tai có hoạt động phá hoại, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

17. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Tây Ninh

Chủ động dự báo, cảnh báo các loại thiên tai như: bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt,... và dự báo lũ trên sông theo quy định tại Quyết định số 03/2020/QĐ-TTg ngày 13/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai; chi tiết hóa, cung cấp các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai phù hợp với yêu cầu phòng, ngừa, ứng phó với thiên tai phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

18. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hoà

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1100/UBND-KTTC, số 569/UBND-KTTC, báo cáo thông tin liên quan đến công tác quản lý, vận hành đập, công trình, hồ chứa nước, chất lượng nguồn nước, các hoạt động trong vùng lòng hồ chứa nước Dầu Tiếng; chủ động thông báo kịp thời cho chính quyền địa phương, Nhân dân khu vực hạ du trước khi xả tràn hạ thấp mực nước hồ.

- Tiếp tục triển khai thi công dự án “Sửa chữa nâng cấp kênh Tây thuộc hệ thống thủy lợi Dầu Tiếng”; thực hiện Tiểu dự án sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Dầu Tiếng, tỉnh Tây Ninh thuộc dự án sửa chữa và nâng cấp an toàn đập.

- Rà soát, củng cố lực lượng quản lý công trình thủy lợi đủ năng lực, chuyên môn về quản lý, vận hành hồ chứa nước Dầu Tiếng; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công trình trước mùa mưa lũ, tổ chức kiểm tra, kiểm định, đánh giá an toàn công trình thủy lợi, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin, diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn để có kế hoạch tích nước hồ chứa phù hợp, đảm bảo an toàn công trình, an toàn cấp nước, phục vụ sản xuất, an toàn vùng hạ du, quan trắc, tính toán lưu lượng nước đến hồ chứa, dự tính khả năng gia tăng mực nước hồ để chủ động vận hành đập, hồ chứa nước an toàn; thực hiện chế độ cập nhật thông tin vận hành hồ chứa tối thiểu 2 lần/ngày (khi không có mưa, lũ) và 4 lần/ngày (khi có mưa, lũ), trong trường hợp mực nước hồ cao hơn mực nước thiết kế phải quan trắc tối thiểu 1 lần/giờ lên trang điện tử thu thập thông tin điều hành hệ thống thủy lợi của Tổng cục Thủy lợi tại địa chỉ: www.thuyloivietnam.vn.

19. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1100/UBND-KTTC, 569/UBND-KTTC; kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn do đơn vị quản lý, đặc biệt là hồ chứa nước Tha La; quan trắc, tính toán lưu lượng nước đến hồ, quản lý chất lượng nguồn nước, vận hành đập, hồ chứa nước đúng theo Quy trình vận hành, điều tiết hồ chứa nước Tha La, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 61/2015/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh; tính toán khả năng gia tăng mực nước hồ để chủ động vận hành đập, hồ chứa nước đảm bảo an toàn; cập nhật thông tin vận hành hồ chứa tối thiểu 2 lần/ngày (khi không có mưa, lũ) và 4 lần/ngày (khi có mưa, lũ), trong trường hợp mực nước hồ cao hơn mực nước thiết kế phải quan trắc tối thiểu 1 lần/giờ lên trang điện tử thu thập thông tin điều hành hệ thống thủy lợi của Tổng cục Thủy lợi tại địa chỉ: www.thuyloivietnam.vn.

- Chủ động kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn công trình thủy lợi, đề xuất, bố trí kinh phí gia cố, nâng cấp sửa chữa các công trình có nguy cơ mất an toàn đảm bảo cung cấp nước phục vụ sản xuất, tiêu thoát nước kịp thời trong mùa mưa bão; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư dự phòng để ứng phó khi công trình xảy ra sự cố.

- Thực hiện nghiêm túc việc bố trí cán bộ, công nhân quản lý kênh trực điều tiết nước tưới hợp lý, đóng, giảm nước kịp thời khi có mưa bão, không để nước kênh vượt thiết kế gây ảnh hưởng đến an toàn công trình và tài sản của Nhân dân.

20. Công ty Điện lực Tây Ninh

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống truyền tải điện, công tác vận hành hệ thống điện đảm bảo an toàn khi có thiên tai; chủ động xây dựng phương án cấp điện an toàn, tối ưu nhất cho các phụ tải quan trọng theo cấp độ phụ tải loại 1, 2 và 3 phục vụ kịp thời xử lý, tái lập điện tại các khu vực xảy ra thiên tai và đảm bảo cung cấp điện ưu tiên cho cơ quan chỉ đạo, chỉ huy, điều hành ứng phó công tác PCTT và TKCN trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng phương án, tổ chức diễn tập PCTT và TKCN trên lưới điện theo phương châm “4 tại chỗ” nhằm đảm bảo cung cấp điện an toàn và nhanh nhất trong thời gian xảy ra sự cố do thiên tai gây ra; rà soát, sẵn sàng lực lượng, vật tư, thiết bị dự phòng thiết yếu đáp ứng tốt cho công tác PCTT và TKCN của đơn vị, huy động khi có yêu cầu.

21. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch PCTT năm 2021; rà soát, điều chỉnh, bổ sung: Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn cấp huyện; tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện.

- Tiếp tục thực hiện văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 186-KH/TU, Kế hoạch số 2412/KH-UBND; Công văn số 415/UBND-KTTC, Công văn số 569/UBND-KTTC, Công văn số 2587/UBND-KTTC; khẩn

trường triển khai dự án bô trí dân cư vùng ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 971/KH-UBND.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: xây dựng Kế hoạch PCTT năm 2021, Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025; rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp xã.

- Chủ động kiểm tra, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT, công trình (PCTT, hạ tầng thủy lợi, đê điều,...) trước mùa mưa bão; thường xuyên kiểm tra, cập nhật, nắm rõ số hộ, số dân tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do thiên tai để xây dựng kế hoạch di dời khẩn cấp khi xảy ra thiên tai; các vị trí xung yếu, chủ động tổ chức nạo vét sùa chữa công trình thủy lợi đảm bảo tiêu thoát nước tốt trong mùa mưa, bão.

- Chuẩn bị lực lượng, lực lượng xung kích cấp xã, phương tiện, trang thiết bị, vật tư sẵn sàng tham gia ứng cứu khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn và rà soát, đề xuất tổ chức diễn tập công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai gây ra.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra, chủ động bô trí kinh phí trợ giúp xã hội đột xuất, hỗ trợ thiệt hại về sản xuất nông nghiệp để Nhân dân khôi phục sản xuất ổn định cuộc sống.

- Tăng cường, lồng ghép công tác thông tin truyền thông về thiên tai, các biện pháp chằng chống, gia cố nhà cửa, xây dựng nhà an toàn để ứng phó với thiên tai. Ngoài ra, tập trung thực hiện tiêu chí 3.2 “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về PCTT tại chỗ” trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai thu Quỹ PCTT năm 2021; tổ chức xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức chưa đóng góp Quỹ PCTT theo Nghị định số 104/2017/NĐ-CP; thu nộp, sử dụng, quyết toán kinh phí Quỹ PCTT đúng theo quy định.

22. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh

- **Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** tổ chức vận động, quyên góp, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức hỗ trợ lương thực, kinh phí để Nhân dân khắc phục khó khăn, ổn định đời sống sau khi kết thúc thiên tai.

- **Liên đoàn Lao động tỉnh:** tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật PCTT, quy định về đóng góp quỹ PCTT cho công đoàn viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình công đoàn viên bị thiệt hại, ảnh hưởng do thiên tai gây ra.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** tiếp tục triển khai chương trình hành động về thực hiện công tác PCTT và thích ứng biến đổi khí hậu giai đoạn 2017-2022 trong cấp Hội; tuyên truyền, cập nhật kiến thức thường xuyên đối với cán bộ, hội viên, phụ nữ thường xuyên cập nhật thông tin tình hình thiên tai qua đó chủ

động phòng ngừa ứng phó thiên tai và TKCN trong gia đình cũng như trên địa bàn tỉnh.

- Tỉnh đoàn: thường xuyên phối hợp với đơn vị liên quan tập huấn cho lực lượng thanh niên, đội thanh niên tình nguyện kiến thức, biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai nhằm giúp thanh niên phản ứng nhanh trong công tác PCTT; tích cực tham gia hỗ trợ, giúp đỡ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai.

- Hội Nông dân tỉnh: phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, tập huấn trong cán bộ, hội viên Hội Nông dân các thông tin về tình hình thiên tai và kiến thức, biện pháp PCTT; tích cực tham gia kiểm tra, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, giúp đỡ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai sớm ổn định cuộc sống.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh: tổ chức tập huấn kiến thức phòng ngừa, ứng phó thiên tai, thảm họa, kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho các đội ở các cấp Hội; tổ chức vận động nguồn lực, hàng hóa thiết yếu để cứu trợ khẩn cấp khi có thiên tai, thảm họa xảy ra; tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên chữ thập đỏ về ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu, tác hại của thiên tai, thảm họa qua đó giúp cộng đồng tự giác bảo vệ môi trường, chủ động phòng ngừa và ứng phó thiên tai.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, điều hành./.

Noi nhận:

- Như trên;
- BCĐ Trung ương về PCTT;
- UBQG UPSC, TT và TKCN;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Tổng Cục PCTT;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- TT: TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBMTQVN tỉnh, Đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

05KT_V_NAM_BCBH

20

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.**



Trần Văn Chiến



Phụ lục I
TỈNH HÌNH THIỆT HẠI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH NĂM 2020
(Kết theo Báo cáo số 117 /BC-UBND ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

TT	Hạng mục	Đơn vị tỉnh cộng	Mua lớn, lốc							
			Trảng Bàng	Gò Dầu	Tân Châu	Châu Thành	Thành phố Tây Ninh	Bến Cầu	Tân Biên	Dương Minh Châu
	Số vụ thiên tai	vụ	37	4	4	6	12	5	2	2
1	THIỆT HẠI VỀ NGƯỜI									
	Số người bị thương	người	4			4				
	+ Phụ nữ	người	2			2				
	+ Trẻ em	người	2			2				
2	THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở									
	Thiệt hại trên 30% -70%	cái	4			4				
	Nhà bị tốc mái, hư hại	cái	103	14	27	18	5	4	30	1
	Nhà bị sập	cái	3			1	2			
	Nhà bị ngập nước	cái	34			31	3			
	Thiệt hại về tài sản (tì vi, hệ thống điện gia đình, xe máy)		2	6	2					
*	THIỆT HẠI VỀ TRƯỜNG HỌC		11	0	7	4				
	Phòng học bị tốc mái	phòng	9		6	3				
	Bị tốc mái	trường	2		1	1				
	Bị ngập	trường			1					
3	THIỆT HẠI VỀ NÔNG, LÂM, DIỆM		541,9		400,0	106,5	34,1			1,3
3.1	Cây lúa	ha	12,3			12,3				
	Thiệt hại trên 70%	ha	6,8			6,8				

TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Tổng cộng	Mưa lớn, lốc						
				Trảng Bàng	Gò Dầu	Tân Châu	Châu Thành	Bến Cầu	Tân Biên	Dương Minh Châu
	Bị ngập	ha					5,5			
3.3	Cây ăn quả		504,0	400,0	104,0					
	Thiệt hại từ 30%-70%	ha	24,0		24,0					
	Bị thiệt hại dưới 30%	ha	80,0		80,0					
	Bị ngập	ha	400,0	400,0						
3.4	Cây hàng năm	ha	1,3				1,30			
	Thiệt hại trên 70%	ha	1,3						1,3	
3.5	Cây trồng lâu năm		0,5		0,45					
	Thiệt hại trên 70%	ha	0,5		0,45					
3.6	Hoa màu, cây mì	ha	23,8		2,0	21,8				
	Thiệt hại trên 70%	ha	1,9				1,90			
	Thiệt hại từ 30%-70%	ha	2,9		2,0	0,90				
	bị thiệt hại	ha	19,0		19,0	19,00				
	Bị thiệt hại dưới 30%	ha	0,0							
4	Công nghiệp							1		
	Trụ điện bị ngã	cái	4,0	3						
5	Nhà xưởng, xí nghiệp									
-	Bị tốc mái	Cái	1,0	1						
6	ƯỚC GIÁ TRỊ THIỆT HẠI	tr đồng	5.914,0	350,0	252,0	4.265,0	507,0	30,0	430,0	50,0
7	HỖ TRỢ KHÁC PHỤC THIỆT HẠI	tr đồng	198,8			74,4	178,9			30
a)	Bằng tiền		101,3			62,4	114,9		12,0	0,5
-	Cấp tỉnh		101,3			50,4	50,9			1,0
+	Năm 2019		50,9			50,9				

TT	Hạng mục	Đơn vị tính	Mưa lớn, lốc								
			Tổng cộng	Trảng Bàng	Gò Dầu	Tân Châu	Châu Thành	Thành phố Tây Ninh	Bến Cầu	Tân Biên	Dương Minh Châu
+	Năm 2020			50,4				50,4			
-	Cấp huyện	tr đồng	97,5	8,0	1,0	12,0	64,0		12,0	0,5	
b)	Nhu yếu phẩm			0,0							
-	Gạo	Kg	310,0				260	50			
-	Mì	thùng	4,0					4			
-	Dầu ăn (1 lit)	chai	70,0					70			
c)	Lực lượng huy động	người	220	58		82	30			50	



Phụ lục II

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2020 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(Kèm theo Báo cáo số 17/BC-UBND ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, triển khai thực hiện: Kế hoạch số 1652/KH-UBND ngày 22/7/2020 ứng phó sự cố vỡ đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh; quyết định kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị Kiểm tra công trình hồ chứa nước, công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ đối với hồ Dầu Tiếng, hồ Tha La; kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực thủy lợi, tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra; chỉ đạo đơn đốc đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lồng ghép đầu tư công trình, dự án: Tưới, tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông, kênh tiêu Hội Thành, Hội Thạnh, Tân Phú - Tân Hưng, kênh tiêu nước phục vụ chuyển đổi cây trồng; nâng cấp sửa chữa, nạo vét sữa chữa khen mương đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất và tiêu thoát nước trong mùa mưa, bão.

- Công tác thông tin, tuyên truyền: cung cấp bản tin dự báo thiên tai (bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, sét, dông,...) có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh qua email, mạng xã hội (facebook, zalo, cổng thông tin điện tử,...) để giúp Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp nắm bắt kịp thời; tổ chức 09 lớp tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, với 728 người tham dự là lực lượng đội xung kích PCTT cấp xã.

- Quản lý Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh: trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 01/6/2020 thu Quỹ PCTT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020; Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 555/QĐ-UBND ngày 10/3/2020 về việc miễn, giảm và tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT năm 2016 đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh, theo đó: miễn, giảm và tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT đối với 55 doanh nghiệp, tổng số tiền là 2,40 tỷ đồng và 19.511 công dân trên địa bàn huyện Châu Thành theo quy định.

+ Về thu Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh (tính đến ngày 31/3/2021) 13,523 tỷ đồng, trong đó: Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh 8,021 tỷ đồng; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 5,502 tỷ đồng.

+ Về chi Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh 0,456 tỷ đồng, trong đó: hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 0,101 tỷ đồng/41,37ha/19 hộ/05xã; chi khác 0,355 tỷ đồng (kinh phí sửa chữa khẩn cấp công trình chống sạt lở suối Tiêu, ấp Khởi Hà, xã Cầu Khởi, huyện Dương Minh Châu; trích 5% tổng số tiền thu Quỹ phòng, chống thiên tai của người lao động khác năm 2019).

+ Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh chưa sử dụng 21,793 tỷ đồng.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản pháp quy của Nhà nước, Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Quân khu, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh về công tác cứu hộ, cứu nạn: Kế hoạch số 1982, 1983, 1984/KH-BCH ngày 24/7/2018 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về hiệp đồng nhiệm vụ cứu hộ cứu nạn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2023; Chương trình hành động số 2939/CTr-BCH ngày 24/12/2015 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 12/8/2015 của Đảng ủy Quân sự tỉnh về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 2100/KH-BCH ngày 03/6/2020 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 1369/KH-BTL ngày 11/5/2020 của Bộ Tư lệnh Quân khu về thực hiện Kết luận số 1330-KL/QUTW ngày 16/12/2019 của Quân ủy Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 689-NQ/QUTW ngày 20/10/2014 về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: tổ chức hội nghị tổng kết tình hình thi hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn từ năm 2005 đến năm 2020; Báo cáo Kết quả rà soát các kế hoạch ứng phó sự cố thiên tai và TKCN trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án quy hoạch tổng thể lĩnh vực ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN đến năm 2020. Quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự.

- Tham dự tập huấn công tác cứu hộ, cứu nạn năm 2020 do Quân khu tổ chức tại Lữ đoàn Công binh 25, huấn luyện nâng cao phương tiện thủy nội địa tại Trường Sỹ quan Công binh: 03 đồng chí; tổ chức luyện tập phương án chiến đấu bảo vệ đơn vị, phương án phòng chống cháy nổ kho vũ khí đạn được 1.728 lượt/37.783 đồng chí; tham gia tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng năm 2020.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tổ chức kiểm tra các đơn vị đảm bảo lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống ứng phó thiên tai và TKCN và đánh giá an toàn nhà ở, công trình doanh trại của bộ đội đảm bảo các đáp ứng các điều kiện an toàn khi có thiên tai xảy ra; tham gia tập huấn do Bộ tư lệnh Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức 02 ngày/02 cán bộ tham gia; tổ chức 01 lớp về nội dung cơ bản về PCTT với 34 cán bộ tham dự/01 ngày góp phần nâng cao khả năng chỉ huy, điều hành, xử lý các tình huống khi có sự cố thiên tai, ngập lụt xảy ra; Phối hợp với địa phương thực hiện công tác tuyên truyền cho Nhân dân trên 20 xã thuộc các huyện biên giới về Luật PCTT, tình hình bão, áp thấp nhiệt đới, bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai và các biện pháp phòng tránh trước, trong và sau khi thiên tai.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan giao kế hoạch vốn năm 2020 cho các dự án hạ tầng giao thông, thủy lợi, hệ thống kênh tiêu, thoát nước, với tổng vốn: 1.852,728 tỷ đồng/34 dự án, trong đó: dự án giao thông 1.155,843 tỷ đồng/15 dự án; dự án thủy lợi, hệ thống kênh tiêu, thoát nước 355,37 tỷ đồng/12 dự án; hỗ trợ mục tiêu 07 dự án 341,515 tỷ đồng/07 dự án (05 dự án giao thông 245,065 tỷ đồng; 02 dự án thủy

lợi, hệ thống kênh tiêu, thoát nước, kè chống sạt lở 96,45 tỷ đồng); lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính viễn thông thống kê, báo cáo và điều động sử dụng khi cần thiết các thiết bị thông tin liên lạc, đặc biệt là các trang thiết bị vật tư thuộc mạng thông tin chuyên dùng PCTT, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ quan các cấp.

- Các doanh nghiệp bưu chính viễn thông chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị kịp thời phục vụ ứng phó; rà soát các điểm giao dịch, đường thư các cấp có thể bị ảnh hưởng; thực hiện kiên cố hóa nhà trạm, phòng máy, tiếp tục thực hiện chủ trương ngầm hóa mạng ngoại vi, thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thiết bị, mạng lưới viễn thông, hệ thống nguồn điện và chống sét, đảm bảo hoạt động tốt khi bão lũ xảy ra; xây dựng các phương án đảm bảo thông tin, liên lạc trong trường hợp xảy ra mưa lũ, thiên tai; quyết định phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, nhân viên khi xảy ra thiên tai nhằm đảm bảo thông tin liên lạc được thông suốt trong mọi trường hợp; tổ chức trực ban đảm bảo phát hiện, khắc phục kịp thời sự cố có thể xảy ra, thực hiện kiểm tra tình hình mạng lưới thiết bị nhà trạm trước, trong mùa mưa lũ.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, triển khai thực hiện Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 ban hành Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn năm 2020 – 2025.

7. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán và thực hiện chi kinh phí phục vụ công tác PCTT và TKCN là 3,73 tỷ đồng, trong đó: Sở Nông nghiệp và PTNT 0,730 tỷ đồng; Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng – Phước Hòa 03 tỷ đồng.

8. Sở Công Thương

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức diễn tập Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh, ngày 21/11/2020 tại Công ty Cổ phần Xăng dầu khí Tây Ninh, địa chỉ: số 1/40, Quốc lộ 22B, ấp Long Bình, xã Long Thành Nam, thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh.

- Kiểm tra phương án dự trữ hàng hóa nhằm cung ứng đảm bảo về số lượng, chất lượng hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nhiên liệu... phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão, không để tình trạng khan hiếm hàng hóa xảy ra, làm ảnh hưởng đến sản xuất, tiêu dùng sinh hoạt của nhân dân; đồng thời xây dựng phương thức dự trữ, phương án vận chuyển và phân phối hàng hóa để điều động ứng cứu kịp thời khi xảy ra thiên tai chia cắt các vùng dân cư; phương án dự trữ hàng hóa tại chỗ do các doanh nghiệp đầu mối tại địa phương, đảm nhận ngắn hạn từ 05 - 10 ngày; hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 02 Trung tâm Thương mại hạng III, 10 siêu thị, 08 cửa hàng Vinmart, 58 cửa hàng Bách Hóa Xanh và 107 chợ đang hoạt động, để đảm bảo cung ứng hàng hóa nhu yếu phẩm

cho nhân dân; mặt hàng xăng, dầu được dự trữ và cung ứng theo hệ thống 403 cửa hàng, đại lý bán lẻ xăng dầu.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Tây Ninh kiểm tra, cung cấp an toàn ổn định khi xảy ra thiên tai; xử lý khắc phục nhanh các sự cố đường dây tải điện hỏng.

9. Sở Y tế

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch, phương án sơ tán, di dời cơ sở y tế đến nơi an toàn để cấp cứu, điều trị cho nạn nhân trong mọi tình huống theo phương châm “Bốn tại chỗ”; triển khai kịp thời công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện sớm và xử lý ngay những ổ dịch xuất hiện sau thiên tai; chủ động tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng về vệ sinh an toàn thực phẩm, về phòng tránh lây lan dịch, bệnh trong cộng đồng.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng các cơ sở thuốc, dịch truyền, hóa chất chống dịch và các phương tiện khác nhằm bảo đảm cho cơ sở y tế hoạt động khi xảy ra thiên tai; rà soát kiện toàn 11 đội chống dịch cơ động (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 02 đội; Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố 09 đội).

- Truyền thông giáo dục ý thức cảnh giác, phòng chống thiên tai, thảm họa trong cộng đồng, ý thức giữ gìn và bảo vệ sức khoẻ cho bản thân và gia đình khi có tình huống xảy ra với 14 buổi tuyên truyền/665 nhân viên y tế tham dự; ngoài ra, tuyên truyền qua Đài Truyền thanh của xã, phường, thị trấn 03 lượt/ngày x 03 ngày x 05 phút/lượt với tổng thời lượng phát thanh 45 phút.

10. Sở Khoa học và Công nghệ

Tổ chức nghiệm thu đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh: “Nghiên cứu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và đề xuất các giải pháp thích ứng”; khuyến khích đề xuất thực hiện các đề tài nghiên cứu, đánh giá rủi ro thiên tai; dự án ứng dụng, thử nghiệm công nghệ, vật liệu mới trong phòng chống thiên tai.

11. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức kiểm tra 192 trường hợp, hỗ trợ trợ giúp xã hội đột xuất 188 trường hợp với kinh phí 1.234 triệu đồng.

12. Sở Xây dựng

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, triển khai thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch ứng phó sự cố sập đổ công trình, nhà cao tầng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

13. Sở Giao thông vận tải

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch số 1157/KH-UBND ngày 02/6/2020 ứng phó về tai nạn tàu bay dân dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

14. Công an tỉnh

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, triển khai thực hiện Phương án số 957/PA-UBND ngày 15/5/2020 ứng phó sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

15. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tham mưu Tỉnh ủy Thư kêu gọi vận động các đơn vị, công ty, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, mạnh thường quân và Nhân dân ủng hộ đồng bào miền Trung bị bão lũ, kết quả tiếp nhận 7,441 tỷ đồng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã chuyển hỗ trợ các tỉnh miền Trung 07 tỷ đồng (tỉnh Quảng Nam 2,2 tỷ đồng, Thừa Thiên Huế 0,250 tỷ đồng, Quảng Bình 0,020 tỷ đồng, Quảng Trị 2,25 tỷ đồng, Quảng Ngãi 2,1 tỷ đồng); Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kết nối cho 09 đơn vị, công ty, doanh nghiệp, tôn giáo tổ chức đoàn đi cứu trợ trực tiếp các tỉnh: Thừa Thiên Huế, Quảng Ngãi, Quảng Bình, Quảng Trị, Quảng Nam, Hà Tĩnh với tổng số tiền và hàng hóa khoảng 03 tỷ đồng.

16. Hội Nông dân tỉnh

- Vận động cán bộ, hội viên và nông dân tích cực tham gia kiểm tra, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra; giúp đỡ hội viên, nông dân khắc phục hậu quả thiên tai sớm ổn định cuộc sống.

- Tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên và nông dân về các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn và phương pháp phòng tránh bằng hình thức, kết quả: lồng ghép các buổi sinh hoạt của Hội 14.903 cuộc, 404.541 lượt hội viên và nông dân tham dự; tuyên truyền qua Đài Truyền thanh, Trạm Phát thanh và hệ thống loa của xã 578 lượt với thời gian 1.540 phút.

17. Tỉnh đoàn

Tổ chức vận động, quyên góp trong cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 411 triệu đồng ủng hộ đồng bào miền Trung bị thiệt hại do thiên tai qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 100 triệu đồng ủng hộ tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị khắc phục hậu quả thiên tai và một số nhu yếu phẩm thiết yếu khác như: mì tôm, nước suối, bánh ngọt, quần áo cũ,...

18. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Tổ chức rà soát và kiện toàn các đội tình nguyện, cán bộ, tình nguyện viên đảm bảo đáp ứng đủ điều kiện thiên tai xảy ra (có tổng cộng 109 đội với 2.186 thành viên: 01 đội thuộc Tỉnh hội; 09 đội thuộc huyện, thị, thành Hội; 94 đội thuộc xã, phường, thị trấn quản lý; 05 đội thuộc trường Cao đẳng, Trung cấp); tổ chức 10 lớp tập huấn phòng ngừa, ứng phó với thảm họa cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ trong tỉnh với 560 người tham dự.

- Vận động ủng hộ, khắc phục hậu quả thiên tai 2,389 tỷ đồng, trong đó: ủng hộ miền Trung 2,18 tỷ đồng; 99 hộ gia đình bị thiệt hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 0,209 tỷ đồng.

19. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Duy trì mô hình điểm phát triển nghề truyền thống – Tráng bánh tráng tạo sinh kế thích ứng với biến đổi khí hậu tại Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Bàu Đồn, huyện Gò Dầu đã giải quyết việc làm cho 20 lao động nữ, mức thu nhập 05-06 triệu đồng/người/tháng.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác PCTT: tập huấn, lồng ghép sinh hoạt hội,... 354 cuộc/10.958 lượt phụ nữ tham gia; qua phương tiện thông tin, loa truyền thanh của xã 137 lượt, thời gian 1-3 phút; treo 50 băng rôn tại khu vực dân cư, nhà văn hóa và nơi công cộng hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về PCTT năm 2020; vận động ủng hộ miền trung khắc phục hậu quả thiên tai 13,55 triệu đồng.

20. Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Tây Ninh

Kiểm tra các hiện trạng các công trình thủy lợi, đánh giá an toàn công trình đầu mối hồ Tha La trước mùa mưa lũ; thành lập đội xung kích ứng phó sự cố vỡ đập hồ chứa nước Tha La; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư để chủ động ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”; chủ động kiểm tra, nâng cấp, sửa chữa các hạng mục công trình trước mùa mưa lũ trên địa bàn với 36 hạng mục với tổng kinh phí 17,869 tỷ đồng.

21. Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện

- Cấp huyện, 94 xã, phường, thị trấn rà soát xây dựng, bổ sung, ban hành: Kế hoạch PCTT giai đoạn 2016 – 2020; Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; Kế hoạch PCTT năm 2020; chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đáp ứng yêu cầu dân sinh theo quy định về PCTT tại chỗ trong xây dựng nông thôn mới; 94/94 xã, phường, thị trấn thành lập đội xung kích PCTT trên địa bàn cấp xã và được đào tạo, tập huấn theo quy định.

- Chủ động triển khai thực hiện dự án Bờ kè chống sạt lở suối Càn Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên; dự án tiêu thoát nước: khu vực thành phố Tây Ninh - Hòa Thành và vĩa hè đường Nguyễn Văn Linh (giai đoạn 1); phối hợp Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Tây Ninh kiểm tra, sửa chữa, nạo vét sữa chữa kênh mương đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất và tiêu thoát nước trong mùa mưa.

- Chỉ đạo công tác thu Quỹ PCTT năm 2020 (tính đến ngày 31/3/2021) 5,502 tỷ đồng; kiểm tra đánh giá mức độ thiệt hại, hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 0,199 tỷ đồng, trong đó: Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh 0,101 tỷ đồng để hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp về nông nghiệp; ngân sách cấp huyện, cấp xã 0,098 tỷ đồng để hỗ trợ về người, nhà cửa; một số nhu yếu thiết yếu khác (gạo, mì tôm, dầu ăn); huy động lực lượng: 220 người giúp các hộ gia đình bị thiệt hại khắc phục hậu quả sau thiên tai.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo thiên tai đến tận người dân để chủ động ứng phó trước các tình huống bất thường; chú trọng công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra chằng chống, gia cố nhà cửa, xây dựng nhà an toàn để ứng phó với thiên tai.

- Thường xuyên cập nhật số hộ, số dân tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng do thiên tai, các khu vực xung yếu để có kế hoạch di dời khi có thiên tai

xảy ra; di dời bô trí dân dự án Cụm dân cư áp Phước Mỹ, xã Phước Chỉ, thị xã Trảng Bàng để đảm bảo an toàn trước thiên tai; đề xuất đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực bô trí, sắp xếp ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh./.



Phụ lục III

VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM
KIẾM CỨU NĂM 2020 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(Kèm theo Báo cáo số M/T/BC-UBND ngày 21/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
I VĂN BẢN CHỈ ĐẠO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH			
1	335/UBND-KTTC	2/21/2020	Về việc góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
2	415/UBND-KTTC	04/3/2020	Về việc triển khai thực hiện công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
3	716/KH-UBND	10/4/2020	Công tác PCTT năm 2020
4	725/UBND-KTTC	10/4/2020	Về việc góp ý mẫu hướng dẫn lập Kế hoạch phòng, chống thiên tai cấp tỉnh
5	746/UBND-KTTC	10/4/2020	Về việc tăng cường công tác dự báo KTTV phục vụ chỉ đạo, điều hành phát triển KT-XH, phòng chống thiên tai, dịch bệnh
6	809/UBND-KTTC	21/4/2020	Về việc cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết về cấp độ rủi ro thiên tai
7	895/UBND-KTTC	29/4/2020	Về việc góp ý dự thảo Thông tư quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động của BCĐ Trung ương về Phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp
8	136/BC-UBND	29/4/2020	Tổng kết công tác PCTT năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020
9	943/UBND-KTTC	11/5/2020	Về việc cung cấp số liệu xây dựng Chương trình đầu tư công về bố trí, sắp xếp dân cư nhằm phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai
10	943/UBND-KTTC	11/5/2020	Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2020
11	957/PA-UBND	12/5/2020	Phương án ứng phó sự cố cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
12	970/KH-UBND	12/5/2020	Kế hoạch ứng phó tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
13	1099/UBND-KTTC	27/5/2020	Về việc tập trung thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống thiên tai năm 2020
14	1148/KH-UBND	01/6/2020	Thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020
15	1157/KH-UBND	02/6/2020	Kế hoạch Ứng phó về tai nạn tàu bay dân dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
16	1129/QĐ-UBND	04/6/2020	Ban hành Kế hoạch Ứng phó sự cố sập đồ công trình, nhà cao tầng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
17	1271/UBND-KTTC	16/6/2020	Về việc bảo vệ hành lang kỹ thuật công trình khí tượng thủy văn quốc gia
18	1274/UBND-KTTC	16/6/2020	Về việc thực hiện phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2020
19	1411/UBND-KTTC	01/7/2020	Về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến về công tác PCTT và TKCN năm 2020
20	1652/KH-UBND	22/7/2020	Kế hoạch ứng phó sự cố vỡ đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
21	1764/UBND-KTTC	03/8/2020	Về việc tăng cường đảm bảo an toàn cây xanh đô thị, đặc biệt trong mùa mưa bão đang tới
22	1821/UBND-KTTC	06/8/2020	Về việc tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng và kỹ năng về phòng, chống thiên tai
23	2152/UBND-KTTC	10/9/2020	Về việc Đề xuất danh mục trang thiết bị và dự án công trình phòng thủ dân sự
24	2206/UBND-KTTC	16/9/2020	Về việc triển khai một số biện pháp cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai
25	2273/KH-UBND	21/9/2020	Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
26	2394/UBND-KTTC	02/10/2020	Về việc góp ý dự thảo quyết định về phê duyệt danh mục trang thiết bị phòng thủ dân sự
27	383/BC-UBND	26/10/2020	Kết quả thực hiện Thông tư số 26/2009/TT-BNN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn về cơ cấu tổ chức, nguồn kinh phí và chế độ thù lao đối với lực lượng quản lý đê nhân dân
28	2679/UBND-KTTC	29/10/2020	Về việc chủ động ứng phó với tình hình thời tiết diễn biến phức tạp trong thời gian tới
29	2791/QĐ-UBND	13/11/2020	Ban hành Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025.
30	417/BC-UBND	20/11/2020	Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch PCTT quốc gia đến năm 2020 và đề xuất Kế hoạch PCTT quốc gia giai đoạn 2021-2025
31	2894/UBND-KTTC	28/11/2020	Về việc góp ý cho dự thảo báo cáo tổng kết Thực hiện Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ
32	3194/UBND-KTTC	18/12/2020	Về việc góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 160/2018/NĐ-CP
II VĂN BẢN BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN TỈNH			
1	01/TTr-BCH	1/6/2020	Về việc hỗ trợ kinh phí khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra năm 2019 trên địa bàn huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh
2	05/BC-BCH	2/11/2020	Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2019, KH 2020
3	09/BC-BCH	2/26/2020	Kiểm kê phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn thời điểm 0 giờ ngày 01/01/2020
4	14/BCH-VPTT	09/4/2020	Về việc chủ động ứng phó với mưa dông kèm theo lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh
5	16/BCH-VPTT	13/4/2020	Về việc rà soát thành lập đội xung kích PCTT cấp xã

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
6	19/BCH-VPTT	20/4/2020	Về việc chủ động chuẩn bị phương án sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong điều kiện xảy ra dịch bệnh
7	23/BCH-VPTT	06/5/2020	Về việc rà soát xây dựng phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai
8	24/BCH-VPTT	06/5/2020	Báo cáo nội dung chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra của BCĐ TW về PCTT
9	227/BC-SNN	22/6/2020	Báo cáo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020
10	37/BC-BCH	22/6/2020	Công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (báo cáo đoàn kiểm tra Bộ Công Thương)
11	47/BC-VPTT	13/7/2020	Báo cáo kết quả kiểm kê phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại thời điểm 0 giờ ngày 01/7/2020
12	47/BC-VPTT	13/7/2020	Báo cáo kết quả kiểm kê phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại thời điểm 0 giờ ngày 01/7/2020
13	62/BCH-VPTT	18/9/2020	Về việc báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất sửa đổi tiêu chí 3.2
14	63/BCH-VPTT	23/9/2020	Về việc đề nghị đăng ký tham gia huấn luyện nghiệp vụ tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và nhu cầu huấn luyện năm 2021
15	68/BCH-VPTT	08/10/2020	Về việc Đăng ký danh sách tham gia huấn luyện nghiệp vụ tìm kiếm cứu nạn năm 2020 và năm 2021
III	VĂN BẢN SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT - CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN TỈNH		
1	25/SNN-CCTL	1/3/2020	Về việc triển khai các dự án thuộc lĩnh vực ứng phó khẩn cấp với thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh trong thời gian tới
2	112/SNN-CCTL	1/9/2020	Về việc cung cấp, xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai trọng điểm cấp bách
3	668/SNN-CCTL	2/27/2020	Về việc triển khai thực hiện công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
4	748/SNN-CCTL	04/3/2020	Về việc triển khai Quyết định số 03/2020/QĐ-TTg ngày 13/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ
5	798/SNN-CCTL	06/3/2020	Về việc triển khai Quyết định số 05/2020/QĐ-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ
6	849/SNN-CCTL	11/3/2020	Về việc tăng cường công tác quản lý đê bao trên địa bàn tỉnh
7	1096/SNN-CCTL	27/3/2020	Về việc cung cấp thông tin, dữ liệu theo Công văn số 1345/BTNMT-TĐKTTT ngày 16/3/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường
8	1269/SNN-CCTL	08/4/2020	Về việc góp ý mẫu hướng dẫn lập Kế hoạch phòng, chống thiên tai cấp tỉnh
9	1440/SNN-CCTL	20/4/2020	Về việc triển khai các văn bản liên quan đến lĩnh vực phòng, chống thiên tai
10	1688/SNN-CCTL	06/5/2020	Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2020
11	1725/SNN-CCTL	08/5/2020	Về việc báo cáo tình hình thực hiện lòng ghép nội dung phòng, chống thiên tai
12	2272/SNN-CCTL	18/6/2020	Về việc góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
13	2320/SNN-CCTL	22/6/2020	Về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến về công tác PCTT và TKCN năm 2020
14	234/BC-SNN	01/7/2020	Báo cáo Kết quả thực hiện Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng
15	236/BC-SNN	02/7/2020	Báo cáo Kết quả thực hiện Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2020
16	2647/SNN-CCTL	16/7/2020	Về việc báo cáo sơ kết kết quả thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ
17	2742/KH-SNN	27/7/2020	Kế hoạch Thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" năm 2020

TT	Số	Ngày, tháng, năm	Nội dung
18	2871/SNN-CCTL	04/8/2020	Về việc triển khai thực hiện Quyết định số 987/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ
19	2872/SNN-CCTL	04/8/2020	Về việc rà soát, chủ động phương án sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong điều kiện xảy ra dịch bệnh
20	2997/SNN-CCTL	12/8/2020	Về việc triển khai các văn bản về lĩnh vực phòng, chống thiên tai
21	3003/SNN-CCTL	13/8/2020	Về việc ý kiến về hỗ trợ kinh phí nạo vét rạch Suối Nhỏ, khu phố Lộc Thành, phường Trảng Bàng
22	3031/SNN-CCTL	17/8/2020	Về việc ý kiến Về việc khắc phục ngập úng đất nông nghiệp tại ấp Tân Tiến, xã Tân Lập, huyện Tân Biên
23	3078/SNN-CCTL	19/8/2020	Về việc đề xuất nhu cầu trang thiết bị năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
24	3188/SNN-CCTL	26/8/2020	Về việc góp ý hồ sơ Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh
25	3503/SNN-CCTL	18/9/2020	Về việc thực hiện một số quy định về Quỹ phòng chống thiên tai
26	3610/SNN-CCTL	29/9/2020	Về việc triển khai thực hiện các nội dung về công tác phòng, chống thiên tai

Phụ lục IV

CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN LỒNG GHÉP ĐẢM BẢO AN TOÀN TRONG PHÒNG, CHỐNG THIỀN TAI

NĂM 2020 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH



(Kèm theo Báo cáo số

/BC-UBND ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

ĐVT: triệu đồng

ST T	Dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm xây dựng	Năng lực thiết kế	Thời gian khởi công- hoàn thành	QĐ đầu tư (điều chỉnh nếu có)	Tổng mức đầu tư	Kế hoạch năm 2020	Thực hiện năm 2020
1	Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông	Sở NNPTNT	Huyện: Châu Thành, Bến Cầu	tưới tiêu 17.000 ha	2018-2022	2527/QĐ- UBND 27/10/2017, QĐ số 363/QĐ- UBND ngày 27/02/2020	1.147.000	337.000	337.000
2	Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chạy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên	Ban QLDA ĐTXD huyện Tân Biên	Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên	Dài 1.780m	2020-2023	1641/QĐ- UBND 31/7/2020 (đ/c)	238.217	30.000	30.000
3	Kênh tiêu Hội Thành	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Tân Hội, huyện Tân Châu	Xay dựng kênh tiêu chính TH-1, kênh đất dài 5,0Km; Kênh tiêu nhánh TH-1-1, kênh đất dài 0,85Km	2018-2020	472/QĐ- SKHĐT 27/10/2017	14.460	470	470

ST T	Dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm xây dựng	Năng lực thiết kế	Thời gian khởi công- hoàn thành	QĐ đầu tư (điều chỉnh nếu có)	Tổng mức đầu tư	Kế hoạch năm 2020	Thực hiện năm 2020
4	Kênh tiêu Hội Thạnh	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Tân Hội, Huyện Tân Châu	Xây dựng Kênh tiêu chính TH-2 dài 12,166 Km; Kênh tiêu nhánh TH2-1 dài 2,187 Km	2018-2020	489/QĐ- SKHĐT 27/10/2017	42.026	25.780	23.923
5	Kênh tiêu Tân Phú - Tân Hưng	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Huyện Tân Châu	dài 5.869km	2018-2019	474/QĐ- SKHĐT 27/10/2017	36.191	8.000	3.824
6	Hệ thống thoát nước khu vực thành phố Tây Ninh - Hòa Thành	Ban quản lý DAĐT Xây dựng tỉnh	Tp Tây Ninh, thị xã Hòa Thành	Giải quyết tình trạng ngập úng nghiêm trọng tại một số điểm trên địa bàn TPTN và H.Thành	2019-2021	2366/QĐ- UBND 31/10/2019	90.776	40.000	40.000
7	Hệ thống thoát nước và vỉa hè đường Nguyễn Văn Linh (giai đoạn 1)	Ban QLDA ĐTXD huyện Hòa Thành	Xã Long Thành Bắc và Trường Hòa	Dài 1.538,36m	2019-2021	255/QĐ- SKHĐT 28/10/2019	32.191	12.000	11.860
8	Nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 02 kênh tiêu T12A, T12-17	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Lộc Ninh, huyện Đương Minh Châu	Kênh tiêu chính T12A; dài 4,63km; Kênh tiêu chính T12-17; dài 4,77km	2019-2021	241/QĐ- SKHĐT 21/10/2019	13.352	4.230	4.230

ST T	Dự án	Chủ đầu tư	Địa điểm xây dựng	Năng lực thiết kế	Thời gian khởi công- hoàn thành	QĐ đầu tư (điều chỉnh nếu có)	Tổng mức đầu tư	Kế hoạch năm 2020	Thực hiện năm 2020
9	Nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 03 kênh tiêu T0-2, T0- 3, A4	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Phước Ninh, xã Phước Minh, huyện Dương Minh Châu	Tiêu thoát nước 730 ha	2019-2021	240/QĐ- SKHĐT 21/10/2019	14.902	9.900	9.900
10	Nạo vét kết hợp làm đường giao thông nông thôn nội đồng 02 kênh tiêu T12-13, T12- 16	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Trương Mít, huyện Dương Minh Châu	Tiêu thoát nước 215 ha	2019-2021	242/QĐ- SKHĐT 21/10/2019	8.165	2.920	2.920
11	Nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 02 kênh tiêu T1, T3	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Mỏ Công, xã Tân Phong, huyện Tân Biên	Tiêu thoát nước 1.500 ha	2019-2021	239/QĐ- SKHĐT 21/10/2019	14.956	10.300	10.300
12	Nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 03 kênh tiêu T4B, T4B-0, T4B-3	Ban QLDA ĐTXD ngành NN và PTNT	Xã Bàu Đòn, huyện Gò Dầu	Tiêu thoát nước 800 ha	2019-2021	238/QĐ- SKHĐT 21/10/2019	14.995	6.300	6.300

Phụ lục V

THU QUÝ PHÒNG, CHỐNG THIỆN TAI NĂM 2020 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH
(TÍNH ĐẾN NGÀY 31/3/2021)

(Kèm theo Báo cáo số MT /BC-UBND ngày 27/ 4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)



ĐVT: đồng

STT	Cơ quan	Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 02/6/2020 Số lượng doanh nghiệp	Tổng số tiền thu Quỹ PCTT năm 2020	Doanh nghiệp đóng góp		Cán bộ, công chức, viên chức, HDLĐ	Người lao động khác	Doanh nghiệp	Tổng số tiền được tạm hoãn, giảm	Tỷ lệ % (thu Quỹ PCTT của doanh nghiệp đạt được so với Kế hoạch số 1148/KH-UBND)
				Tổng số doanh nghiệp	Người lao động trong doanh nghiệp					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(7)+(10)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
										(13)=(7)+(12)/(4)*100
		Tổng	3.921	24.377.253.000	13.523.335.163	216	4.360.902.370	1.544.372.114	5.397.803.399	2.220.257.280
I	Quỹ PCTT tỉnh Tây Ninh	577	16.937.434.000	8.021.395.779	121	4.035.302.357	1.470.223.500	2.515.869.922		55
II	UBND các huyện, thị xã, thành phố	3.344	7.439.819.000	5.501.939.384	95	325.600.013	74.148.614	2.881.933.477	2.220.257.280	
1	Thị xã Hòa Thành	523	971.348.000	1.300.737.876	38	130.400.529	11.734.614	411.896.771	746.705.962	
2	Thành phố Tây Ninh	953	2.055.760.000	798.489.608		27.567.000		541.433.608	229.489.000	
3	Châu Thành	277	830.414.000	694.156.686	19	21.664.000		394.330.841	278.161.845	0,00
4	Gò Dầu	317	634.480.000	644.817.891	9	38.538.000	260.000	369.374.891	236.645.000	6,07

STT	Cơ quan	Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 02/6/2020		Tổng số tiền thu Quỹ PCTT năm 2020		Doanh nghiệp đóng góp Quỹ PCTT		Cán bộ, công chức, viên chức, HDLĐ	Người lao động khác	Người lao động trong doanh nghiệp	Doanh nghiệp	Giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT	Tỷ lệ % (thu Quỹ PCTT của doanh nghiệp đạt được so với Kế hoạch số 1148/KH-UBND)					
		Số lượng doanh nghiệp	Tổng số tiền đóng Quỹ PCTT của doanh nghiệp	Tổng số doanh nghiệp	Doanh nghiệp	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)= (7)+(8)+(9)+(10)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)=((7)+(12))/((4)*100)
5	Dương Minh Châu	218	484.530.000	588.032.036	12	43.290.000	62.154.000	445.619.036	36.969.000									8,93
6	Tân Châu	181	528.847.000	499.937.530	15	61.102.000		113.472.530	325.363.000									11,55
7	Thị xã Trảng Bàng	528	534.908.000	683.581.954				443.872.481	239.709.473									0,00
8	Tân Biên	237	1.029.701.000	210.726.950	2	3.038.484		80.474.466	127.214.000									0,30
9	Bến Cầu	110	369.831.000	81.458.853						81.458.853								0,00

Ghi chú:

- 40 doanh nghiệp được tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT, với tổng số tiền: 2.051.175.000 đồng.
- 15 doanh nghiệp giảm đóng góp Quỹ PCTT, tổng số tiền: 352.430.000 đồng.

CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN LÒNG GHÉP ĐẨM BẢO AN TOÀN TRONG PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

NĂM 2021 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH

(Kèm theo Báo cáo số

M/T /BC-UBND ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

Phụ lục VI



Đơn vị: triệu đồng

TT	Dự án	Địa điểm XD	Năng lực thiết kế	Thời gian KC-HT	Quyết định đầu tư	TMBT	Đã thực hiện đến hết năm 2020	Năm 2021	Ghi chú
	TỔNG CỘNG					3.422.507	981.250	174.342	
1	Hệ thống thoát nước khu vực thành phố Tây Ninh - Hòa Thành	Tp Tây Ninh, thị xã Hòa Thành	Giải quyết tình trạng ngập úng nghiêm trọng tại một số điểm trên địa bàn TPTN và TX Hòa Thành	2019-2021	2366/QĐ-UBND	90.776	40.000	29.300	
2	Hệ thống thoát nước và vỉa hè đường Nguyễn Văn Linh (giai đoạn 1)	Xã Long Thành Bắc và xã Trưởng Hòa, thị xã Hòa Thành	Dài 1.538,36m	2019-2021 28/10/2019	255/QĐ-SKHĐT	32.191	12.000	8.200	
3	Phát triển hạ tầng phục vụ chuyển đổi cơ cấu cây trồng xã Lộc Ninh, huyện Dương Minh Châu - Hạng mục: nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 02 kênh tiêu T12A, T12-17	Xã Lộc Ninh, huyện Dương Minh Châu	Kênh tiêu chính T12A: dài 4,63 km; Kênh tiêu chính T12-17: dài 4,77km	2019-2021 2/1/10/2019	241/QĐ-SKHĐT	13.352	4.230	2.300	
4	Phát triển hạ tầng phục vụ chuyển đổi cây trồng xã Phước Ninh, xã Phước Minh huyện DMC - Hạng mục: nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 03 kênh tiêu T0-2, T0-3, A4	Xã Phước Ninh, xã Phước Minh, huyện Dương Minh Châu	Tiêu thoát nước 730 ha	2019-2021 2/1/10/2019	240/QĐ-SKHĐT	14.902	9.900	1.300	
5	Phát triển hạ tầng phục vụ chuyển đổi cây trồng xã Trường Mít, huyện Dương Minh Châu - Hạng mục: nạo vét kết hợp làm đường giao thông nông thôn nội đồng 02 kênh tiêu T12-13, T12-16	Xã Trường Mít, huyện Dương Minh Châu	Tiêu thoát nước 215 ha	2019-2021 2/1/10/2019	242/QĐ-SKHĐT	8.165	2.920	2.000	

TT	Dự án	Địa điểm XD	Năng lực thiết kế	Thời gian KC-HI	Quyết định đầu tư	TMDT	Dã thực hiện đến hết năm 2020	Năm 2021	Ghi chú
6	Phát triển hạ tầng phục vụ chuyên dòi cây trồng xã Tân Phong, xã Mỏ Công, huyện Tân Biên - Hạng mục: nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 02 kênh tiêu T1, T3	Xã Mỏ Công, xã Tân Phong, huyện Tân Biên	Tiêu thoát nước 1.500 ha	2019-2021	239/QĐ-SKHĐT 21/10/2019	14.956	10.300	1.500	
7	Phát triển hạ tầng phục vụ chuyên dòi cây trồng xã Bàu Đồn, huyện Gò Dầu-Hàng mục: nạo vét kết hợp làm đường giao thông nội đồng 03 kênh tiêu T4B, T4B-0, T4B-3	Xã Bàu Đồn, huyện Gò Dầu	Tiêu thoát nước 800 ha	2019-2021	238/QĐ-SKHĐT 21/10/2019	14.995	6.300	1.700	
8	Làm mới Cống tiêu K19+800 kênh chính Tân Hưng	Xã Tân Phong, huyện Tân Biên	bổ sung công, nạo vét kênh TT3 dài 1.380m; kênh T1-2-1 dài 1.600m	2021-2022	1624/QĐ-UBND 30/7/2020	10.000		2.000	
9	Nâng cấp hệ thống thoát nước khu dân cư Sài Gòn 2, Tân Hòa, Tân Châu	Xã Tân Hòa, huyện Tân Châu	Cấp nước cho 2.580 hộ dân	2021-2022	2013/QĐ-UBND 14/9/2020; 340/QĐ-SKHĐT 24/11/2020	15.000		7.500	
10	Gia cố khẩn cấp đập Tha La, huyện Tân Châu	Huyện Tân Châu						1.042	đang xin vốn Trung ương xây dựng đập bê tông hồ chứa nước Tha La, dự kiến kinh phí 200 tỷ đồng
11	Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vầm Cỏ Đông	Huyện: Châu Thành, Bến cầu	17.000 ha	2021-2025		1.147.727	865.600	77.500	
12	Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên	Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên	Dài 1.780m	2020-2023	1641/QĐ-UBND 31/7/2020	238.217	30.000	40.000	Vốn Trung ương

TT	Dự án	Địa điểm XD	Năng lực thiết kế	Thời gian KC-HT	Quyết định đầu tư	TMDT	Đã thực hiện đến hết năm 2020	Năm 2021	Ghi chú
13	Phát triển hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh	Huyện Tân Châu, huyện Dương Minh Châu	Xây dựng hạ tầng thủy lợi, giao thông phục vụ phát triển nông nghiệp thông minh huyện Tân Châu, huyện Dương Minh Châu với nhiệm vụ: tưới tiêu nước cho 8.283 ha để phục vụ phát triển và chuyển đổi cây trồng thành vùng chuyên canh cây ăn quả	2021-2025	1.402.226			Vốn Trung ương (trình Bộ NN và PTNT tại Công văn số 3151/UBND-KTC ngày 15/12/2020)	
14	Nước sạch và Vệ sinh nông thôn bền vững và ứng phó biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh	Tp Tây Ninh	Cấp nước cho khoảng 27.000 hộ dân	2021-2025	420.000				
14.1	Xây mới công trình cấp nước sinh hoạt liên xã, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh (06 xã: Mỏ Công, Tra Vong, Tân Phong, Tân Bình, Tân Lập, Thành Tây)	Tp Tây Ninh	Cấp nước cho khoảng 13.500 hộ dân	2021-2025	210.000			Vốn Trung ương (dang bổ sung số liệu gửi Bộ NN và PTNT)	
14.2	Xây mới công trình cấp nước sinh hoạt liên xã huyện Châu Thành và Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh (10 xã: Ninh Diên, Thành Long, Hòa Thành, Hòa Hội, Long Vĩnh huyện Châu Thành và xã: Long Phước, Long Giang, Long Chữ, Long Khánh, Long Thuận, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh)	Tp Tây Ninh	Cấp nước cho khoảng 13.500 hộ dân	2021-2025	210.000				